
CITY AND COUNTY OF SWANSEA

NOTICE OF MEETING

You are invited to attend a Meeting of the 

AUDIT COMMITTEE

At: Committee Room 3A, Guildhall, Swansea

On: Tuesday, 25 October 2016

Time: 2.00 pm

Chair: Mr Alan M Thomas

Membership:
Councillors: C Anderson, R A Clay, T J Hennegan, P R Hood-Williams, L James, 
J W Jones, P M Meara, D Phillips, R V Smith, C Thomas, L V Walton and T M White

AGENDA
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Minutes. 1 - 9
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  Annual Report of School Audits 2015/16. 10 - 27

5  Bad Debt Write Offs - Update Report. 28 - 32

6  Chair / Wales Audit Office Liaison Meeting. 33 - 39

7  Audit Committee Action Tracker Report.  (For Information) 40 - 46

8  Audit Committee Work Plan.  (For Information) 47 - 48

Next Meeting: Tuesday, 13 December 2016 at 2.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 18 October 2016
Contact: Democratic Services: - 636923

www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE AUDIT COMMITTEE

HELD AT COMMITTEE ROOM 5, GUILDHALL, SWANSEA ON 
TUESDAY, 30 AUGUST 2016 AT 2.00 PM

PRESENT: Mr A M Thomas (Independent Chair) presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson R A Clay T J Hennegan
P R Hood-Williams L James J W Jones
P M Meara R V Smith C Thomas
T M White

Officer(s)
Mike Hawes Director of Resources / Section 151 Officer
Paul Beynon Chief Auditor
Talfryn Davies Corporate Fraud Team Manager
Sandie Richards Principal Lawyer
Jeremy Parkhouse Democratic Services Officer

Also Present: -
Geraint Norman Wales Audit Office
Steve Barry Wales Audit Office

Apologies for Absence
Councillor(s): D Phillips and L V Walton

21 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were decla
[...]
 of the Corporate Fraud Team;
 The importance of deterring and preventing fraud;
 Legal support provided to the Team.

RESOLVED that the contents of the report be noted.

27 CORPORATE FRAUD TEAM PLAN 2016/17.

RESOLVED that the report be noted and an update be provided to the Committee in 
6 months.

28 AUDIT COMMITTEE ACTION TRACKER REPORT.

The Audit Committee Tracker Report was provided ‘for information’.

29 CHAIR'S LETTERS.  (FOR INFORMATION)

The Chair’s letters were reported ‘for information’.

Page 5



Minutes of the Audit Committee (30.08.2016)
Cont’d

30 AUDIT COMMITTEE WORK PLAN.  (FOR INFORMATION)

The Audit Committee Work Plan was reported ‘for information’.

The meeting ended at 3.45 pm

CHAIR

Page 6



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE AUDIT COMMITTEE

HELD AT COMMITTEE ROOM 5, GUILDHALL, SWANSEA ON 
TUESDAY, 20 SEPTEMBER 2016 AT 2.00 PM

PRESENT:  Councillor L James (Vice Chair) presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
T J Hennegan P R Hood-Williams L James
J W Jones P M Meara D Phillips
L V Walton

Officer(s):
Mike Hawes Director of Resources / Section 151 Officer
Paul Beynon Chief Auditor
Sandie Richards Principal Lawyer
Jeremy Parkhouse Democratic Services Officer

Also Present: 
Geraint Norman Wales Audit Office
David Williams Wales Audit Office

Apologies for Absence
Councillor(s): C Anderson, R A Clay, R V Smith, C Thomas and T M White
Independent Member(s): Mr A M Thomas

31 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

32 WALES AUDIT OFFICE ISA 260 REPORT 2015/16 - CITY & COUNTY OF 
SWANSEA.

Geraint Norman, Wales Audit Office presented Wales Audit Office ISA 260 report 
2015/16 – City and County of Swansea.  The report set out for consideration, 
matters arising from the audit of the financial statements for the Council.  

It was added that the auditors had received the draft financial statements for th

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR ARCHWILIO

A GYNHALIWYD YN YSTAFELL BWYLLGOR 3A, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD MAWRTH, 25 HYDREF 2016 AM 2.00 PM

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A M Thomas (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson R A Clay T J Hennegan
L James J W Jones R V Smith
L V Walton T M White

Swyddog(ion)
Paul Beynon Prif Archwiliwr
Lucy Moore Cyfreithiwr y Gyfarwyddiaeth
Simon Cockings Uwch-archwilydd
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Hefyd yn bresennol
Geraint Norman Swyddfa Archwilio Cymru

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): P R Hood-Williams, P M Meara a/ac D Phillips
Aelodau Cyfetholedig(wyr): 

37 DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y buddiannau canlynol: 

Y Cynghorydd C Anderson – Cofnod rhif 39 – Adroddiad Archwiliadau Ysgol – 
Llywodraethwr Ysgol yn Ysgol Gynradd Seaview – personol.

Y cynghorydd T J Hennegan – Cofnod rhif 39 – Adroddiad Archwiliadau Ysgol – 
Llywodraethwr Ysgol yn Ysgol Gynradd Clwyd – personol a chofnod rhif 40 – 
Adroddiad Diweddaru Diddymu Drwgddyledion – Rwy’n denant tŷ cyngor gyda'r 
Awdurdod – personol.

Y Cynghorydd L James – Cofnod rhif 39 – Adroddiad Archwiliadau Ysgol – 
Llywodraethwr Ysgol yn Ysgol Gynradd Pennard – personol.

Y Cynghorydd J W Jones - Cofnod rhif 39 – Adroddiad Archwiliadau Ysgolion – 
Llywodraethwr Ysgol – personol.

Y Cynghorydd R V Smith – Cofnod rhif 39 – Adroddiad Archwiliadau Ysgolion – 
Llywodraethwr Ysgol – Llywodraethwr Ysgol yn YGG Pontybrenin ac YG Gŵyr – 
personol.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio (Dydd Mawrth, 25 Hydref 2016)
Parhad

Y Cynghorydd L V Walton - Cofnod rhif 39 – Adroddiad Archwiliadau Ysgolion – 
Llywodraethwr Ysgol yn Ysgol Dylan Thomas – personol.

Y Cynghorydd T M White - Cofnod rhif 39 – Adroddiad Archwiliadau Ysgolion – 
Llywodraethwr Ysgol – personol.

38 COFNODION.

PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Archwilio a gynhaliwyd ar 30 Awst a'r Pwyllgor Archwilio Arbennig a gynhaliwyd ar 
20 Medi 2016 fel cofnod cywir.

39 ADRODDIAD BLYNYDDOL ARCHWILIADAU YSGOLION 2015/16.

Rhoddwyd adroddiad cryno gan y Prif Archwiliwr a'r Archwiliwr Grŵp archwiliadau 
ysgol a gynhaliwyd gan yr Is-adran Archwilio Mewnol yn ystod 2015/16 a amlygodd 
rai materion cyffredin yn ystod yr archwiliadau.

Amlinellwyd bod archwiliad yn cael ei gynnal ym mhob un o ysgolion cynradd, 
uwchradd ac arbennig Abertawe bob 3 mlynedd.  Roedd rhaglen archwilio safonol i 
bob sector ysgol.  Am sawl blwyddyn, paratowyd adroddiadau yn crynhoi 
archwiliadau'r ysgolion a gynhaliwyd bob blwyddyn ar gyfer y Prif Swyddog Addysg. 
Roedd adroddiad hefyd yn nodi'r themâu cyffredin a ddatgelwyd yn ystod yr 
archwiliadau.

Atodwyd Adroddiad Blynyddol Archwiliadau Ysgol 2015/16 yn Atodlen 1.

Gofynnodd y Pwyllgor nifer o gwestiynau i'r swyddogion a ymatebodd yn briodol.  
Roedd trafodaethau'n ymwneud â'r canlynol yn bennaf: 

 Mae swm yr arian sydd ar gael i ysgolion ei wario ar gaffael nwyddau a 
gwasanaethau'n weddol fach.

 Gwneud ysgolion yn atebol am beidio â chydymffurfio â gweithdrefnau/gofynion 
Archwiliad Mewnol;

 Nifer yr ysgolion a oedd wedi ymeithrio o Gytundeb Lefel Gwasanaeth (CLG) 
Caffael, cost-effeithiolrwydd y cytundeb presennol a'r newidiadau arfaethedig i'r 
gweithdrefnau sy'n cael eu hystyried gan y Gwasanaeth Gaffael; 

 Materion sy'n berthnasol i ysgolion penodol yn Abertawe a drafodwyd yn 
flaenorol gan y Pwyllgor a'r angen am broses gadarn ac amlygu materion heb eu 
datrys i Lywodraethwyr;

 Trafodaethau'r Cadeirydd a'r Prif Archwiliwr â’r Prif Swyddog Addysg;
 Pwysigrwydd cydnabod bod y mwyafrif o ysgolion yn darparu gwasanaeth da a 

bod barnau archwilio cymedrol yn brin;
 Cyflwyno cardiau tâl i ysgolion a rheoli eu defnydd;
 Dyfynbrisiau uchel a roddir i ysgolion gan rai o wasanaethau'r cyngor;
 Gweithdrefnau tendro y mae ysgolion yn ymgymryd â hwy;
 Yr angen i ganolbwyntio ar ysgolion/ardaloedd uchel eu risg.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio (Dydd Mawrth, 25 Hydref 2016)
Parhad

PENDERFYNWYD: 

1) Y dylid nodi cynnwys yr adroddiad;
2) Y dylid gwahodd Pennaeth y Gwasanaethau Masnachol i'r cyfarfod nesaf a 

drefnir i drafod y Cytundeb Lefel Gwasanaeth;
3) Y dylid gwahodd y Prif Swyddog Addysg i'r cyfarfod nesaf a drefnir i drafod y 

dylanwad gall y ganolfan ei arfer ar ysgolion o ran cydymffurfio â phrosesau.

40 DILEU DYLEDION - ADRODDIAD DIWEDDARAF.

Darparwyd adroddiad 'er gwybodaeth' gan y Prif Archwiliwr a oedd yn amlinellu 
manylion y dyledion a ddiddymwyd gan y cyngor dros y 3 mlynedd ariannol diwethaf 
ac amlinelliad o'r gweithdrefnau adennill dyledion cadarn sy'n cael eu dilyn gan 
wasanaethau cyn cyflwyno dyled i’w diddymu.

Ychwanegwyd bod y Pennaeth Cyfreithiol/Swyddog Monitro Dros Dro yn cynnig 
argymell y dylai’r cyngor newid i Reol Gweithdrefn Ariannol 11.6 ar ddiddymu 
dyledion mwy na £10k i ddileu'r cyfeiriad at Aelod y Cabinet sydd â chyfrifoldeb dros 
Gyllid ac i ychwanegu’r Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd yn ei le. 
Byddai hyn yn cryfhau’r weithdrefn adennill dyled drwy sicrhau bod yr holl opsiynau 
cyfreithiol wedi eu hystyried. Byddai Aelod y Cabinet a oedd yn gyfrifol am y 
gwasanaeth dan sylw yn parhau i gymeradwyo diddymu dyledion. Pe bai'n cael ei 
gymeradwyo, byddai'r rheol ddiwygiedig yn datgan: 

'Mae'n rhaid diddymu dyledion na ellir eu hadennill. Mae'n rhaid i'r Prif Swyddog 
Cyllid gymeradwyo holl ddiddymiadau drwgddyledion hyd at £10,000. Gall dyledion 
dros £10,000 gael eu diddymu gyda chymeradwyaeth y Prif Swyddog Cyllid, y 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd ac Aelod y Cabinet sydd â 
chyfrifoldeb dros y gwasanaeth dan sylw.'

Darparwyd manylion y dyledion a ddiddymwyd rhwng 2013/14 a 2015/16 a manylion 
y gweithdrefnau adennill dyledion a ddilynwyd yn achos y dyledion mwyaf sylweddol. 

41 CADEIRYDD / CYFARFOD CYSWLLT SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU.

Cyflwynodd y Prif Archwiliwr adroddiad a oedd yn darparu manylion cyfarfod cyswllt 
a gynhaliwyd ar 3 Hydref 2016 yr oedd y Cadeirydd, y Prif Archwiliwr a 
chynrychiolwyr Swyddfa Archwilio Cymru yn bresennol ynddo.

Datganwyd bod cynrychiolwyr Swyddfa Archwilio Cymru, ar sail y profiad o 
gyfarfodydd yr aethpwyd iddynt yn y gorffennol, bod y Pwyllgor Archwilio’n gweithio'n 
dda ar y cyfan gyda chyfraniadau cadarnhaol gan aelodau i'r materion
a godwyd.  Cynigiwyd awgrymiadau i'w hystyried ynghylch addasu 
gweithdrefnau/cyflwyno arferion newydd ac amlinellwyd y rhain.

Holodd y Pwyllgor ynghylch Cofrestr Risg y cyngor a
mynediad i gronfa ddata Is-adran 106.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio (Dydd Mawrth, 25 Hydref 2016)
Parhad

PENDERFYNWYD: 

1) Y dylid nodi cynnwys yr adroddiad;
2) Y dylid rhoi cadarnhad ynghylch mynediad Aelodau i gronfa ddata

Is-adran 106. 

42 ADRODDIAD OLRHAIN GWEITHREDU'R PWYLLGOR ARCHWILIO.  (ER 
GWYBODAETH)

Darparwyd Adroddiad Olrhain Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio 'er gwybodaeth'.

43 CYNLLUN GWAITH Y PWYLLGOR ARCHWILIO.  (ER GWYBODAETH)

Cyflwynwyd Cynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio 'er gwybodaeth’.

Daeth y cyfarfod I ben am 3.28 pm

CADEIRYDD


